*Vti per creaturarum venustatis contemplationem liceat ad creatoris omnium cognitionem, contemplationem, amoremq; conscendere.*

## Epistola LIII.

D. IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CART.  
filia sua charissimæ N. nouæ Christi in monastica religione sponsæ.

Ama-

**A**manitas verni iam temporis instat filia in Christo charissima quo omnia quasi ex morte resurgentia repullulant. Alia enim flores, alia odores, alia virentia gramina & folia nobis offerunt. Cuncta oblectant, & quasi rursus iuuenescant repullulant cum flore.

At quid inter hæc meditatur cor virginis iuuenulæ? Putasne etiam his arrideat exultans aspiransq; ad libertatem carnis, vt claustrum soluta captiuitate, perambulare per cuncta virentia gestiat? Putasne iam angustetur in monasterio filia mea, veluti quæ sedet auicula in sporta reclusa? Non angustabitur, si sola non fuerit. Sola non erit, si sponsum suum secum habuerit. Nulla grauabitur solitudine, nullus ei molestus est locus, modo sponsi præsentia fruatur. Vbi enim simul duo fuerint amantes, non curant quocunque fuerint loco, quocunque conueniant: neq; enim illis aut peni illucidum est, nec stabulum sordet: nihil de loco cogitant, modò conueniant, quo alter alterius præsentia colloqui q; fruatur. Filia prædilecta hoc animaduerte: cùm in seculo eras, non agnoscebas amatorem tuum. Nesciebas, aut non cogitabas eius bonitatem, eius pulchritudinem, eius erga te amorem. Ignorabas quid tibi fecerit, quanta largitus sit, quanta demique pro te passus sit. Itaque quia ignorabas idèd non amabas eum. Iam vocata accessisti eum, introisti in cubile eius (clausum cubile dico monasterium) illi eidem desponsata es, ibi aliquantulum ostendit tibi decorem, ostendit pulchritudinem, amorem & delectationem suam: infudit tibi sui notitiam: ibi te sibi in sponsam, in reginam, & in sui regni cœlestis perpetuè te adoptauit confortem. Breuè interim hoc omne quod nuptijs interfluit accipe tempus, donec cum gaudio inenarrabili sponso coniugaris. Amatores & amatrices huius mundi, qui de hoc mundo sunt, quibus spes non est alia reposita, quam quod in præsentia habent, qui voluptatem atque felicitatem suam iuxta ac vitam terminabunt, quorum dum gaudium finitum fuerit, non habent quo consolentur. Hos amicos mundi sine filia, vt solacia querant, vbi solum inueniunt: tuum verò filia non est gaudia vlla querere extra monasterium tuum, quæ in solo reperisti monasterio animæ tuæ gaudium. Intra claustrum inuenies, & ibi tantum inuenies, quicquid secundùm Deum tibi debet oblectare. Porro extra nil reperies nisi quod te à Deo tentat abducere, aut cursum tuum ad Deum præpedire. Intra claustrum desponsata es: ibi sponsus habitat tuis: cùm eo habitet cor tuum, vt ne vnus quidem abcedat cogitatus. Cæterum, quatenus ad creaturarum delectationem spectat, ita accipe. Illi homines qui aliud nesciunt, qui aliud non querunt, aliud non inueniunt in creaturis, quam temporalem delectationem aut commodum, requiescant in creaturis: quorum merces hæc est, vt consequantur quod amant. Ipsi amant creaturas, tu dilige creatorem. Ipsi amant creaturas ob delectationem, lucrum, commodumq; temporale, quæ accipiunt ex creaturis: tuum est creaturas diligere in Deo, & propter Deum, quatenus scilicet inuenis tibi Deum, quatenus lucent tibi, & creatoris cognitioni atque amoris conferunt. Nam omnes creaturæ suum tibi commendant creatorem, illum tibi indicant: ad illum, hoc est, ad eius te amorem invitant. Quicquid nobilitatis, quicquid decoris, quicquid industriæ, quicquid scientiæ, quicquid consolationis, & vt simul omnia dicam, quicquid laudâ-

Quibus non  
si grauis se-  
luudo.

Amatores  
huius mun-  
di qua m-  
miseri fiat.

Quinam in  
creaturis ac-  
quiescant.

Creaturæ  
oēs vt inui-  
tent ad cog-  
nitionem &  
amorem  
Dei.

Gg

dum

dum admirandumve cernis in creaturis intellige in infinitum nobilius, pulchrius, dulcius, mirabilius, laudabilius in creatore, vt in origine.

Quandocumq; delectabile quid cernis in creatura, hoc tibi persuasum accipe, quasi audias ad te clamari, te sentias à creatura moneri, vt à se auerfos oculos, ad Deum creatorem conuertas, à quo illa habent quicquid tu miraris, quicquid animum tuum capit: in quo origo est omnis boni, quod lucet in creatura. Si sol luce, decore aut calore suo te oblectat, non requiescat anima tuus super hac delectatione, non sufficiat tibi, quod inuenisti quod oblectat.

Vt ex creaturam cōtemplatiōe surgendū in creatorē.

Creaturæ vt loquantur Dei potentiam, sapientiam, bonitatem.

Vt propter hominem creata sunt omnia.

Officium cuiuslibet creaturæ quod sit.

Sol.  
Piscis.  
Auicula.

Conuerte ad originem, & attende quam pulcher, quam amabilis, quam amans amore est, qui & temporale hoc lumen & spirituale tibi confert, ac æternum promittit: qui tibi omnia condidit: tibi, inquam, non sibi, hoc est ad commodum tuum, non suum. Exulta & gaude talem te habere sponsum, tam potentem, tam sapientem, tam bonum ac tui amantem, vt tibi crearet & subijceret omnia. Vbi nunc est potestas, vbi potentia regum & imperatorum. Quæ virgo, quæ domina secundum seculum talem poterit iactare sponsum? Vbi est quæ possit gloriari in suo sponso, de potentia, fidelitate, nobilitate, amore? vt cætera taceam. Hoc modo charissima filia, videantur tibi omnia creaturæ procedere, & quasi ambiciōse pro creatore suo zelantes, eius potentiam, sapientiam ac bonitatem velle ostentare, in eo quod singulis singulim dedit: Indicare tibi cupiunt quis sit sponsus tuus, quomodo idem creator suus. Item quomodo donatæ sint, quid acceperint ad ministerium spōsæ. Ecce oēs creaturæ tibi clamant: O soror (sororem te vocant, quia vnu tecū habent omnib. cōmunem patrem: Neq; enim plus laborauit tuus pater Deus, quando te creauit, q̄ quando flosculum creauit. Sed hoc solum interest, quod flosculus propter te, non tu propter flosculum creata es.) Ergo o soror, inquit, quid nos inspicis? Nihil in nobis admirare quid simus: mirare eum, qui nos fecit, & qui tales (cū facere vellet) nos fecit. Nos enim non fecimus nos. Qui te creauit, qui te sibi in sponsam ab æterno elegit, propter te nos fecit. Nos completo ministerio nostro, transibimus: tu vero permanebis cum eo, qui te fecit in æternum. Quicquid in nobis boni vides, quicquid in nobis laudis, in infinitum melius est, nobilius est in artifice Deo, q̄ in nobis, hoc est, in opificio suo. Hoc modo filia, discite contemplari, & in omnibus creatis Deum diligere, amoremq; excitare. Quando solem vides in fulgore suo, quando tonitruum reboat, quando fulgura micant, quando flores & oculos coloribus, & olfactum odoribus alliciunt, quando pisciculi in aquis tibi ludunt, quando auiculæ cantu suo aures tibi demulcent, quando arbores & cætera quæq; virentia florent, cogita hæc omnia propter te fieri: & vniuscuiusq; officium aut naturale opus creaturæ est laus & prædicatio creatoris, ac si qualibet creatura dum naturale suum officium exequitur, diceret: Vis scire, quales nos omnium conditor fecerit Deus? Attende quid sciamus, & quis dedit, quis docuit nos intellige. Ecce qualem lucem, qualem splendorem dedit mihi Dominus, inquit Sol. En natandi artem, & in aquis ludendi mihi datam ait pisciculus. Ecce, inquit auicula, quam pennata ego sum, quam colorata, quam leuis ad volatum. Ecce quam dulciter docta sum canere hoc tenui rostro. Sic omnes tibi loquuntur creaturæ, interrogantes te quid tu edocta sis, aut quo dotata

Ad vulnus  
dextri pe-  
dis.

lorem, sanguinem atque humilitatem vnigeniti eius contra oem superbiam ac vanam gloriam tuam, & contra omnia vitia inde nata. Ora vt per gratiam eius illa in te extinguantur ac moriantur. Ora etiam vt profundissimam tibi ex hoc vulnere infundat humilitatem, sibiq; acceptissimam, qua vilitatem nihilitate tuam omnem cognoscas, ex animo te despicias, ac nesciri, vilipendi, sperniq; ab omnibus & cupias, & gaudeas. Tertio lecta iterum oratione in vulnus dextri pedis Iesu, offer pro te Deo Patri eius illud vulnus, dolorē, sanguinem ac patientiam vnigeniti eius contra omnem iracundiam atque impatientiam tuam: orans, vt ex hoc vulnere tibi infundat, perfectissimam patientiam atq; mititatem qua aduersa cuncta desideranter atque gaudente de manu eius suscipias, nullam euasione aut consolationem quæras: sed ad finem vsq; quæ tibi patienda mittit: cum omni gratiarum actione perferas faciaturq; vt purissima, sola ac nuda illi charitate inhæreas, ac plena perfectissimæ fide ac fiducia inter quoscunq; euentus te in illum projicias. In hoc vulnere proes Deo Patri gratias agere pro quibuslibet aduersitatibus, quas super te tibi vnquam venire permisit, deinde pro amore illo paterno, quo tibi patrida in salutem tuam ordinauit. Item orare debes pro omnibus qui tibi aduersa intulerunt, aut te contemnere, nocere vt tibi voluerunt, vt Deus non solum ignoscat, nec solum non imputet illis, verum etiam æternam illis (quia fuerunt in hoc eius ministri) mercedem sanctæ beatitudinis retribuat. Post hæc veniam petere debes, quod ea quæ tibi perferenda misit, tam impatienter, tepido, inuito atq; ingrato corde suscepisti, aut euadere tetast. Postremo, ad quæcunq; toleranda te ipsam in eius beneplacitum debes offerre, ipsumq; regere, vt quicquid ad suam gloriam, ad suam iustitiam satisfactionem te pati voluerit, te faciat æquanimiter atq; desideranter sustinere. Pro tuis quidem peccatis offeras ei filij sui passionem (pro quibus tu reuera satisfacere haud potes) at pro ipsius amore, pro eius beneplacito, pro eius gloria & vt satisfacat iustitiæ ac voluntati eius, offer te ipsam in manus eius, orans vt tecum agat, ut faciat cuiusmodi maximè te esse & sibi placere vellet.

Ad vulnus  
pedis sinis-  
tri.

Ad vulnus  
cordis Iesu.

Quarto, lecta oratione in vulnus sinistri pedis Iesu, offer Deo eius Patri pro te hoc vulnus, dolorē, sanguinem ac misericordiam vnigeniti eius, contra oem duritiam, inclementiam ac inuidiam tuam orans vt ex hoc vulnere tibi infundat misericordiam, compassionem, benignitatem, mansuetudinem ac charitatem ad omnes, potissimè autem ad eos qui te offenderunt vt materno affectu omnium necessitatibus cõpatiaris, omnib. succurras, ac benefacias, omnes portes, consoleras, ac perfectè diligas. Quinto, lecta oratione dominica, in vulnus cordis suauissimi Iesu, offer Deo eius Patri pro te hoc vulnus sanguinem & charitatem eius immensam, qua patrem ipse dilexit, contra oem acediam, tepiditatem, negligentiam, & contra oem inordinatum tuum amorē: orans vt ex hoc vulnere tibi infundat charitatē ardentissimam, purissimam, intentissimam, perfectissimam, atq; perpetuam, qua ipsum ex toto corde diligas, laudes & benedicas in omnib. & sup omnia: qua ipsum solū cogites, solū desideres, solū quæras, solū intendas, qua ipsi soli inhæreas, soli placere cupias, oemq; vires animæ & corporis, omne deniq; tempus vitæ tuæ in laudem ac beneplacitum eius, in amorem quoq; ac gloriam eius expendas atq; cõfirmas. Vale, & sponsum tuum celestem pro me exora.

Deum.

Deum in nobis esse, nosq; in Deo per quam indicia probetur: charitas Dei vti in nobis probetur per fraternum amorem: mala item quanta invidentia ac odium in nos congerant.

## Epistola LV.

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIVS, CARTHVS. charissimæ filiz N. Dei proximique charitatem in corde iugiter ardere.

**C**harissima filia, valde sollicitè curandum tibi, nobisque omnibus est, ne aliquid, siue Dei, siue proximi charitati aduersum intra nos recipiamus. Pellendus est omnis rancor, omnis amaritudo, & erga omnes sincera charitas retinenda, vt & nos Deum in nobis semper retineamus. Deus est in nobis, si charitas eius est in nobis. Nam vt Ioannes dicit: *Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Charitas autem gemina est, scilicet, Dei & proximi. Charitas Dei in nobis est, si præcepta eius obseruamus. Vnde Dominus ait in Euangelio: *Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me.* Porro charitas proximi in nobis est, si illi facimus quæ volumus fieri nobis, & non facimus ei quæ nolimus nobis fieri. Verbi gratia. Nolumus de nobis detrahi, nolumus despici, impediri aut iniuriam nobis irrogari &c. Ergo & nos non debemus detrahere, spernere, impedire, iniuriam facere. Volumus iuuari seruique nobis & excusari: velle quoque debemus argui peccata nostra: quæ quidem omnia alijs ex charitate impendere tenemur. Quisquis hanc charitatem non habet, illi illo non est Deus. Et quid prodest ei, si ieiunat, aut elemosynam dat, vel alia opera bona facit, si non habet Deum? Nam non habendo charitatem, non habet Deum. Quicumque autem odit fratrem suum, id est, christianum ex matre Ecclesia fratrem, quicumque persequitur, inuidet, nocet, non habet charitatem: & ideo si hæc tanta & tanta fecerit, nihil ei prodest, sed cum odio damnatur, quia non habet charitatem. Quid dicit Apostolus? *Si linguis hominum loquar & angelorum, & si habuerò prophetiam, & nouerim mysteria omnia & omnem scientiam, & si habuerò omnem fidem, ita vt montes transferam, & si distribuero in cibos p. superum omnes facultates meas, & si tradiderò corpus meum ita vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.*

1. Ioan. 4.  
Charitas  
duplex quæ  
fit  
Ioan. 14.  
Matt. 7.

Deum non  
fore in no-  
bis quænam  
ostendant.  
1. Cor. 13.

Nihil pro-  
desse curquæ  
extra chari-  
tatem quic-  
quid habeat  
ac faciat.  
Ioan. 13.

Odium dæ-  
mones in  
nos quantum  
habeant.

Ecce quisquis in odio viuit, quisquis charitatem non habet, non prodest ei quicquid aliud habet: quia charitatem solam Deus requirit, & solum quicquid in charitate sit, placet ei. Hæc est signum, quo discernuntur filij Dei à filijs diaboli. Quid dixit Dominus in cœna vltima? *In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad inuicem?* Ipse charitatem habet ad nos, & omnibus modis vult nobis benefacere, nos exaltare & æterno beatificare. Et si iam affligit nos, hoc tamen facit ex charitate: sicut bonus pater filium, vel magister discipulum, quem vult bonum habere: sic ipse Deus corripit nos vt efficiamur boni. Sic etiam vult, vt nos inuicem diligamus, beneficiamus, promoueamus, ceteraque charitatis officia exhibeamus. E contrario diabolus nos semper odit & odit, inuidet æternam beatitudinem, docet & ducit ad malum ubique. Et si benefaciat temporaliter in delectationibus

bus &c. facit hoc ex inuidia, vt perducatur nos ad æterram miseriam: quia non blanditur nobis ex fauore, sed ex malitia, qua odit nos. Hæc est causa, hoc est signum omnium filiorum eius. Vnde potest dicere: In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si odium habueritis ad inuicem.

Itaque charissima filia mundemus corda nostra ab inuidia, ab odio, quæ corpus & animam consumunt, ossa exsiccant, quæ Deus singulariter vindicat etiam in hoc mundo. Et si quandoque dissimulat, tamen non obliuiscitur, sed tanto grauius quanto tardius vlciscitur. Si quis malè facit contra Deum vel contra proximum, & non punitur, signum est eum aded malū esse, quod indignus sit puniri & castigari ad salutem, sed seruetur ei post mortem, vbi æternam castigationem & damnationem recipiet: & ided in peccatis prosperrari, & non castigari à Deo, pessimum est signum. Quod si quis etiam resipiscit & pœnitet, deletur culpa per pœnitentiam: sed peccatum oportet castigari hic vel in futuro, licet non æternaliter.

Maximè odit & punit Deus inuidiam scilicet boni quod est peccatum in Spiritum sanctum, quando quis malus est, & inuidet alteri propter hoc quod bonus est, quod summo opere cauendum est.

Examinemus corda nostra si habeamus charitatem veraciter, Primò, si omnia quæ Deus vult, & propter Deum facimus, & cætera, si proximo nihil mali fauimus nec facimus sed bonum, habemus charitatem. Sed si præcepta transgredimur, si mala irrogamus proximo, vt placet nobis, quod alij faciunt (quod idem est) non est charitas Dei nec Deus in nobis, sed ambulamus super os inferni. Non tamen omnis amor est charitas. Nec facilè tibi peritideas filia te habere charitatem.

Nam si quem odio persequeris non potes veraciter te iudicare: quia lumè amifisti, in quo te perspicias, Quid dicit Ioannes? Qui odit fratrem suum, in tenebris est: id est, non se videt, conscientiam suam non agnoscit, peccata non reuertit, & putat sæpe se nulla peccata vel leua facere, quæ tamen grauissima sunt. Quia licet verba vel opus in se non esset grande malum vel nullum, sed tamen quia ex odio fit, graue peccatum est.

Odiū namque etiam opera bona ex se facit mala. Et qui in odio versatur præsertim inueterato, vix est emendabilis. Quia peccatum in corde est quandoque solum, & non reprehenditur, vel non aduertitur: imò putatur quandoque zelus & quandoque ex reprehensione magis inflammatur & augetur.

Signa odij sunt non libenter loqui vel conuersari cum aliquo, libenter cõfessionem, defectus eius, damna, persecutionē &c. videre vel audire: erga omnia quæ facit displicentiam habere: eos qui ipsum diligunt odire, nec possunt sufferre aliorum colloquia vel gratiam erga ipsum: libenter velle ipsum opprimere, affligere, humiliare, amaritudinem in corde sentire, & ad aspectum eius tristari, eius dolere bonis, & gaudere malis.

Hæc idcirco scripserim filia, vt caueas tibi ab insidijs diaboli, nec cor tuum vilo erga quemlibet odio vel tenuiter affici patiaris. Non dorinitat serpent tortuosus, sed modis omnibus in nobis cupit extinguere, aur certè minuere charitatem, cui resistere nos oportet, & tanto studiosius communi erga omnes dilectioni nauare operam, quanto ille studiosius id agit, vt vel erga vnum aliquem malè affecti simus, Dominus Iesus te seruet diu incolumem in suo seruitio filia mea in eodem charissima.

Malis cur hic subinde parcat.

Inuidiam quantopere Deus odiat ac puniat. Charitatem nos habere quinam probemus.

a. Ioan 1.

Odiū fraternum quanta mala efficiat.

Signa odij fraterni quæ sint.

*Pax cordis inter aduersa & quosuis euentus quinam obtineri possit : quare Deus permittat amicos suos ab alijs excipere & discrucari.*

## Epistola LVI.

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CARTHVS.  
sorori in Christo charissimæ spiritum resignationis & patientiæ.

**Q**uæris à me filia qua ratione possis pacem pectoris inter quoslibet euentus inuolabilem retinere ne turberis nimium. Itaque tota virtute ac omni studio enitendum est, vt non habeas propriam voluntatem, id est, non aliam quam Domini voluntatē, illam solam eligas, optes, ac præferas, & semper inuenies requirētem, & pacem, ac immortam animi tranquillitatem. Quid turbaris? Ostendit ille tibi signa, dedit verba, addiditq; vt putas, contemptum, omnia iniuriosa (ita enim tibi persuades). An hæc præter voluntatem diuinam, an sine prouidentia diuina hæc facta sunt? Ab æterno voluit Deus, vt hac hora tu hæc patereris, & tu nunc obmurmuras? Sed non, inquis, murmuro, contristor tamen. Vt quid tristaris, nisi quia putas indigna te pati, quæ & inuita pateris? Non vides coronam æquanimiter, id est, cum resignatione cordis patientibus reddendam, idcirco tristaris. Non attendis prouidentiam diuinam, ideo manes deiecta. Et quæ es, vt cogitabundo irrefignatoq; animo te audeas opponere Deo? Factum est quod voluit ille. Quid tu interea facies? Fac vt tibi vtiliter factum sit, quod propter te, id est, in rem tuam factum est, id est, quod in salutem tuam fieri voluit Deus.

Et quomodo, inquis, voluit Deus malum? Non vult, non iussit vt illa, quæ contristauit te, faceret malum, sed voluit vt tu sustineres malum: hoc enim est bonum velle. Sustinendo enim crescit tibi bonum, quod vult Deus. Ergo voluit Deus vt tu sustineres. Quod vt fieret dimisit illam, quæ aduersata est, in infirmitate sua, vt faceret malum, quod tibi fieret (si tu non obsteteris) bonum. Ergo illa propter tuam vtilitatem à Deo, & in tuum profectum dimissa est, vt irrogaret malum, quod tibi esset bonum. Cur ergo irascaris, quod illa non prohibita est, non retracta Dei custodia (vt tibi patientiæ accederet corona) sed lapsa, & in tuam vtilitatem lapsa, vt & ipsa (postquam tibi patientiæ occasionem meritorumq; copiam aduexit, per penitentiam feliciter resurgat, quæ dispensatione quadã diuina cecidit, id est, cadere est permissa?

Gratias igitur age Deo & diuinæ eius prouidentię, gratias age sorori, per quam placendi Deo & acceptiorem te facendi, gratiarum quoque ab eo maiorem copiam recipiendi nacta es occasionem.

Intellige, quia vt tu patereris, vtilissimè ac felicissimè voluit Deus: vt illa patientiæ materiam offerret, permessa est à Deo. Imò & fortè vt & illa lugendi, penitendi & humiliandi se materiam sibi ipsi consciret vtiliter permessa est. Semper igitur prouidentiam diuinam aspice, ab homine ad Deum recurre, eius beneplacitum accepta, & homini nihil nisi ministerium tui profectus imputa. Homines Dei instrumenta sunt, quibus ille ad suorum

salutem vtitur: ita vt nouit singulis quibusque expedire. Vale filia, & pro me

Deam ora.

Aduersa vt electis acciderent ab ære, no præsumum.

Malum vt non velit sed permittat Deum.

Gratiæ vt sint Deo in aduersis agendæ.

Ex-

*Exercitium tutissimum probatissimumq; pertingendi ad fundamentum omnium virtutum, scilicet humilitatem.*

*Epistola LVII.*

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIVS, CARTHVS.  
charissimæ filia, Iesum Christum sponsum, & humilitatis magistrum suavissimum.

Ioan. 4.  
1-Pet. 5.

Via ad veram  
humilitatem  
quæ.

Henricus  
Suso.

Fundamen-  
tum virtutum  
omnium  
qui tacean-  
dum.

Exercitium  
ad humilitatem  
virtutum  
quod.

**F**ilia mea charissima nihil ita necessarium est homini Deo placere volenti, atque profunda humilitas. Hanc quisquis habet, gratus est Deo, & vitam viuit felicem, ac securus moritur. Qui vero humilitatis est expertus, non potest non displicere Deo, quia superbia laborat vitio, cui Deus semper resistit. Atque idem ipse quæritus semper ac morosus est, & nunquam vera cordis pace gaudet, quam experiri non possunt nisi humiles. Inde fit, quod multis vexatur suspicionibus, sæpe etiam valde absurdis ac nimis temerè susceptis, atque ægrè admodum se contemni patitur, quia sibi iniuriam fieri arbitratur. Sed non est iniuriæ loco habendum, si contemptui habeatur homo peccator, utpote cui nihil debetur aliud nisi contemptus & ignominia, propterea quod ipse iniquè agendo, non est veritus contumeliam irrogando summo & adorando creatori.

Et tu igitur filia mea fuge hoc superbia vitium: noli dolere si non honoreris. Refigna te ad omnem tui humiliationem & despectum, vndeunque tibi euenerit. Dic cor tuo, planeq; tibi persuadeas pedum inuolumentum te esse: & sicut eiusmodi inuolucrum non obmurmurat, non conueritur, non renititur aduersum iniuriam, ita putes à Deo quibuslibet permissum esse, ut in te conuitia, & iniurias congerant, & te pro suo despiciant arbitrato. Si quis labor nimium molestus & grauis tibi iniunctus fuerit, insinuare potes grauamen superiori, magis consilium quærendo, quam iugum excutere cupiendo. Quod si per seuerauerit in sententia superior, dic tibi: Voluntas Domini est, ut hoc facias, cui non oportet te resistere. Et id potes certo confidere filia. Nam si reuera grauamen esset, iam Deus occulta inspiratione & ordinatione superioris mouisset mentem, ut tibi parceret. Quod quia factum non est, cogites non esse grauamen, sed tui immortalitatem, quam debes persequi secundum Deum & vincere.

Habet memorabilem sententiam in Epistola quadam dulcissimus & insignis ille æterna Sapientia discipulus D. Henrico Suso in hæc verba. Si in homine defecerit atque extinctus sit omnis amor priuatus, omnis propria quaeritio, proprius respectus & ad sese inclinatio, atque omnis denique proprietatis, & quicquid est hominis erga seipsum, iam fundamentum est collocatum, & virtutum omnium radix germinat. Inde namque oritur vera pax atque tranquillitas cordis, inde mitis atque silentium internum, in vera videlicet sui abnegatione & resignatione erga minimum haud secus atque erga maximum. Hæc ille.

Porro, ut aliquid habeas humilitatis obtinendæ exercitium, (Nulla enim virtus sine exercitatione & labore potest obtineri) semper ob oculos verbera nihilitatem & vilitatem tuam, peccata & ingratitude tuam. Hæc enim

enim propriè tua sunt, quæ nulli debes accepta referre, nulli imputare, nisi tibi. Nemo te cogere potest vt pecces: sed tuapte sponte laberis in vitium. Sola ergo, vt dixi, peccata tua attendas, nec deflectas oculos ad dona aut charismata Spiritus sancti quæ nimirum tua non sunt, nec ex his tete metiri debes, aut alijs comparare. Separa à te quicquid Dei est, nihil tibi diuinorum vendices charismatum, non tibi iniquè vsurpes quod mera Dei benignitate tibi collatum est, nec ex alieno velis honorem tibi sumere aut gloriam. Cumque nihil horum tibi attribueris, non nisi nihil tibi relictum videbis, quod est peccatum tuum. Id ergo solum pone ante oculos tuos, quia hoc solum à te est, & hoc tu es. Secundum hoc igitur quod tu es, exclusis illis quæ Dei sunt, iudica te, & talis velis etiam ab alijs iudicari.

Atque hic iam perspicias obsecro, num aliquem possis despiciere, aut alicui te præferre. Si enim nihil habes nisi peccatum, non est sanè vnde cuiquam te anteponas, sed potius omnibus te viliozem arbitreris. Simul etiam attende quàm bonus, quàm potens, quàm immensus sit Deus, & quàm tu ipsa vilis & peruersa sis: ac nihilominus quàm erga te fidelem se præbeat Deus, & tu te illi infidelem. Quod est sanctorum patrum testimonio exercitium vtilissimū, vt scilicet in horum assidua consideratione versemur, aspiciamusq; iugiter Dei immensitatem & fidelitatem erga nos, atque nostram paruitatē & infidelitatem erga ipsum. Diligit enim ille nos amore profus gratuito, cum nulla ex parte nostri indigeat, quia sufficit ipse sibi, & in seipso omnimoda fruitur beatitudine & felicitate, nec quicquam in nobis inuenit, vnde digni simus amari. Nos verò cum ab eo toti pendeamus, & sine illo nihil aut sumus, aut præualeamus, maximisq; nos affecerit beneficijs, tamen semper illi ingrati & infideles sumus: quod meritò nos & potest & debet summè humiliare, vt contemnamus nos ipsos tam ingratos & miseros. Itaque charissima filia in his meditando sedulo verseris, & vitia cuncta nullo negotio superabis, & ad magis humilitatis gratiam, atque ex consequenti ad virtutum omnium perfectionem Deo fauente breui pertinges. Vale in Christo sponso & Domino tuo.

*Vita spiritualis sit inchoanda: exercitia corporalia pariter ac mentalia quomodo exercitanda: natura item necessaria qua discretionem suscipienda: quiq; ad proximum suum quisquis gerere sese debeat.*

## Epistola LVIII.

IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CARTHVS.  
filie suæ charissimæ.

**Q**Vandoquidem filia in Christi charitate & ipsa charissima, frequenter me precibus pulsasti, quatenus tibi modum aliquem præscriberem, iuxta quem vitam tuam in instituto nouo quod Deo vocante assumpsisti ordinare posses. Qua in re tibi acquiescens in primis consulo fideliter, vt vitam tuam spiritalem iuxta  
Ordinis tui censuram debite inchoes: deinde vt dicta, sententiasve aliquas breues, aut exemplaria gesta Sanctorum ante oculos tibi conscribas, crebro inspicias, ad quæ conferas conuersationem tuam, & tanquam ad normam metiaris, propositum imitandi hæc quotidie renoues, in conatu & exercitio

*Vita spiritualis vt sit inchoanda.*

H h tuo

tu nihil fidas, non cesses tamen conari & adniti ad profectum, nec propter instabilitatem aut labilitatem continuam pusillanimitas ad desperandum aut ad omittenda cuncta fias, sed indefinenter ad Deū pro auxilio, pro misericordia, pro gratia clames, & in expectando longanimis persistas. Dicta autem & sententias huiusmodi accipias, quæ te magis stimulant aut mouent: cuiusmodi multa in Vitis Patrum leguntur, de continentia linguæ, de fuga peccati & occasione vitanda, de mortificatione, de singulis virtutibus & eiusmodi.

Exempla di-  
staq; sancto-  
rum ob oculo  
s constitu-  
enda.

Corporis  
exercitia &  
afflictiones  
vt non æque  
omnibus con-  
ueniant.

Corporalia exercitia & afflictiones corporis non vniformiter omnibus conueniunt nec Deus requirit aut acceptat ea pari modo à singulis, quia non omnia, nec cuiuscunque vocatione eadem conueniunt. Ideo secundum discretionem atque iudicium superiorum vel confessorum tuorum, aut alicuius alterius prudentis viri, quem patris loco semper interrogare & audire debes, moderanda sunt, secundum quod spiritui plus aut minus congruunt. Certum est Sanctos omnes, generaliter passos aut propria voluntate castigationes, aut aliorum persecutiones, aut prouidentia diuina tribulationes. Tugitur modo patiens, ac Deo resignata ad futura. Nam quam cito expedient fuerit & tolerare poteris à Deo & hominibus (Deo permittente) inuenieris, vt crucem feras. Patrem habeas spiritualem, cui omnes conceptus tuos & consilia pandas nudè & integrè, nec ingenio tuo, nec libris te sufficienter reformari credas. Ita enim vult Deus, & omnes hoc modo per viam humilitatis atque voluntatis propriæ abnegationem perfecerunt. Quod nisi fecerit, prænuntio tibi ruinam. Aduersitates & pressuras cordis tui nulli hominum queruleris, nisi patri spirituali consilij causa, sed Deo offeras, & de ijs cum illo per resignationem deuotâ tractes, habent enim querelæ altæ, vel inanis gloriæ, vel plerumq; impatientiæ non modicum, vnde meritum perdit patientis. Ita consulit item D. Ioannes Thaulerus Exercitia interioris hominis tunc in vita ac passione Domini nostri Iesu Christi, petendo veniam & dolorem cõcritionis tibi donari, quod eiusdè passionis ac tanti doloris causam dederis, gemendo & arguendo temetipsâ, q; ab eius explorari vita tantum distas, q; ad huc tã ingrata manes amator tãto ac benefactori: perinde humiliter pete eidem conformari per deuotissimam imitationem interioris & exterioris hominis in agendo & patiendo. & hoc quantum ipsius beneuolentiæ placuerit.

Sancti omnes  
vt passivi  
sint.

Pater spiritus  
deus.

A querelis  
vt sit absti-  
nendum.

Ioannes  
Thaulerus  
Exercitia  
hominis in-  
terioris cu-  
iusmodi af-  
fundenda ty-  
roni.

Observa interiora & exteriora tua diligenter, & pro minimis te ipsam grauius argue: vbicunq; à sinceritate te inuenieris recessisse gema & plora, quod tanto post tempore adhuc in ijs vitijs iaces. Pro paupertate hoc ponas fundamentum, vt superflua, aut quibus non vteris, nolis habere, pro necessarijs item conquiredis nõ anxieris. Qui enim præsentia donat, & futura largietur. Nihil ita possideas cum amore, vt nolis ab eo separari, aut quod cum tristitia amittas. Tristitiam talem dico: quæ te faciat in corde aut ore murmurare, querulari, indignari. Nam incidennias interdum leues extra rationis deliberationem, & contra propositum Sancti quoque patiuntur. Si aliquid petitur abs te, quo carere possis, tamen si futuro post hac tempore credas tibi ad vsum futurum (sicut sunt aliqua otiosa, pro nunc in potestate tua posita) nullo modo contristes fororè negado, sed cū prædictis licentia à te recipiat, que eger. Cū tu egeris, Deus tibi rursus prouidebit necessaria. Nõ decet monachâ thesaurizare vtensilia & alia quilibet vilia, nec pro futura adhuc necessitate (quæ forsitan non attingetur) reseruare aliquid, quibus alia in præsentia us-

Sui custodia  
petitigi.  
Paupertatis  
gratia qui  
acquiritur  
Nihil cum  
amore possi-  
dendum.

Vtensilia  
cum egeris  
imperti-  
enda.

uc. 12.

gens, eadem petit, & que tu otiosa tenes. Nisi igitur petitio prorsus irrationalis foret & curiosa, non expediens postulanti, omni petenti tribue. Quantum in te est, uter filia & quibus uteris, potius habeas rustica & vilia, quam decora.

In cibo potuque hanc feruam discretionem, ut quod delectationem irritat non optes, aut quæras, sed idcirco satum quæras cibum, ut famem reficias, necessitatique seruias naturæ. Non eligas meliora suauioraque ac deliciaiora, nisi rationem habeas euidente, quare id facias cum Deo, hoc est, ut ex necessitate aut deuotione hoc facias, puta vel propter infirmitatem, vel propter necessitatem, propter ea quod viliora, pro tunc non habeas, aut quia sanitati confert, alicuiue infirmitati corporali medetur. Comedere etiam de meliori propterea quia appetitus perit, aut modicus est cibi, ne vilia tandem prorsus vertantur in fastidium, discretio est, quandoque melioribus (si affunt) uti, nec improbandum. Modicum etiam de iocitibus melioribus gustare, & tunc cibum, cuius, delectatio iam gustata est, atque desideratur, iterum sibi subtrahere atque negare, mortificationis est. Item modicum de cibis deliciaioribus gustare, ne inanis gloria in te rodatur, quod ab hoc illo uocibus abstinere nunquam eo utaris, aut ne alios iudices, & ne singularis videaris, neque propositum tuum fiat alijs manifestum, prudentia est. Postremo, modicum indelsumere, non ex curiositate, nec propter delectationem, sed ut honorem exhibeas Deo pro creatura tibi donata, & in tuam utilitatem creata tanquam omnium creatori & largitori, hoc modo gustare cibum quasi in laudem reuerentiamque creatoris, deuotionis est. Si viliter administratur & tenuè, gaude quod licentiam habes occasionem, parce sumendi cibum, & a pretiosis abstinendi. Si largè abundèque ministratur dic: Clementissimus Pater mei pauperis miseretur, & delicia prouidet. Ad eius laudem & gratiam actionem inde modicum sumam, & ita de ceteris alijs cibis mihi facti faciam. Ad opera compassionis ac pietatis, omnino quo potes studio sis semper seruus ac paratus. Nemo affligatur, nemo contristetur, cum quo non simul tristeris, simulque affligaris. Quomodoque ergo potes afflictus ubi ceruis, ipsam consolare, aut per te si potes, aut per alias: ita tamen, ut nemini propterea alteri improba ac molesta sis. Non debes etiam quærere quod consolatoris: sed quod in manus tuas uideri tibi occurrunt has à Domino intellige tibi missas, tibi que relictas, ut consolatoris. Assuesce, & per iuge exercitium discere continua suspiria emittere ad Deum, continua ardèntiaque desideria in cor eius quasi iacula figere, contra tuos defectus, contra animæ infirmitates, contra peccata tua, pro uirtutibus, pro gratia Dei, alijsque huiusmodi salutariis necessarijs. Assuesce, ut mens tua continue eleuetur ad Deum, & cogitatio tua sit iugis perpetuaque oratio. Ad hæc multum iuuat discere ex creaturis mentem erigere ad Deum: u. g. Quicquid uideris, quando audieris occasio tibi sit alicuius uerbi in scriptura deuoti, alicuius uel benedictionis a Deo mundo, tibi uel collati, aut alicuius delicti tui (pro quo gemas) ad creaturam tui iniuriæ ac contempum admisi, in memoriam reuocandi: u. g. uides, uitem, recordare eum quod dicit: Ego sum uitis uera. Cogita quod sterilis sis, a quo inutilis palmas, aridus atque à uite desecanda. Dic o uitis odorifera, & sancta, quam honorificum & salutiferum est in te esse palmitem. Utinam in te merear palmas esse, & manere. Utinam in te des mihi semper uiuere, & tui pinguedine spiritus nutriri. O botrum amabile, in cruce pro nobis expressum. Tu stolam tuam uino lauisti ideo rubrum est indumentum tuum, sicut calcium uas in torculari. Torcular n. calcæsti solus, & cruce ipse solus portasti. Vulneratus es propter iniquitates nostras, & luore tuo sanati sumus. Dilexisti nos, & lauisti nos in sanguine tuo. Hæc igitur nunc me miseram creaturam

In cibo & potu sumendo quid obseruandum.

In melioris cibi usu ut discretio seruatur. Mortificatio Prudentia.

Deuotio.

Opera compassionis & pietatis alacriter colenda. Aspirationibus mentis iugiter uicendum.

Ut mens ex creaturis eleuetur ad Deum.

Ioan. 15.

Gen. 49.

Esa. 63.

Esa. 53.

Apoc. 1.  
Pfal. 79.  
Esaie 5.

Zach. 9.

Actor. 5.  
Heb. 10.  
Galat. 5.

Phil. 3.  
1. Cor. 4.

Pfal. 35.

quid respondebo ego, cū tu vineam tuā visitaueris? & dum expectas à me quis tibi tūc adferā uuas ego verò nō uuas produxero, sed labruscas? Cogita quomodo vitis hęc vera Christus ramos suos per vniuersum mundū expandiderit, quomodo vniuersam terram huius pretiosissimo liquore inebriauerit. Ex hac enim vite prodijt vinum germinans virgines. Hoc vino inebriati sunt martyres, qui corpora sua tormentis varijs subiecerunt. Hoc vino inebriati Apostoli, qui euntes à conspectu consilij gaudebant pro nomine Iesu contumeliam pati. Hoc vino inebriantur, qui spoliati facultatibus suis, cum gaudio bonorum suorum sustinuerunt rapinas. Hoc denique vino inebriati carnes suam nonnulli crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs, omniaque pretiosa mundi abijcientes, arbitrati sunt ea ut stercora. Hoc vino alij ebrij, stulti sunt propter Christum? Facti enim sunt spectaculum & angelis & hominibus, qui benedicunt dum maledicuntur, diligentes eos qui se oderunt, & dum colaphizantur gratias agunt. Hoc vino tandem inebriantur ij, qui habitāt in domo Domini, quos torrere potat Deus voluptatis suæ. Hoc vino Iesu suauissime nos inebria, vt ad nostri contemptum, ad verbera, & ad iniurias sustinendas curramus parati te solū meditātes, & tui honorē zelantes ac beneplaciti.

Vt autem charissima filia tibi abundantiore offeram materiam ea que iam dicta sunt, melius intelligendi, transmitto exercitium seu excitamentum quoddam mentale, quod ab hinc paucis annis conscripsi cuidam in nostro sacro ordine Carthusiano Christi tyroni, ex quo facile disces ex omni penē re creata quā vel vides, vel audis, vel tractas: ex temporis cuiusque uenturū: ex denique festorum celebratione, hauries occasionem modumque mentem tuam ad Deum leuandi, illum laudandi, illi gratias agendi, in illius desiderio amorēque quotidie crescendi, te ipsam denique mortificandi ac proprietatem omnem in te profcindendi. Vale charissima filia, sponsumque tuum solidulis precibus pro me pulsa.

*Videns pulchram domum leua mentem tuam ad Deum & dic.*

Ioan. 14.  
Pfal. 35.

Pfal. 92.

Quam magna est amplitudo domus Dei. In domo tua suauissime Iesu mansiones multæ sunt. Beati qui habitant in domo tua Domine, in seculum seculorum laudabunt te. Meditare cuiusmodi tu esse debeas, qui vocatus templum & domus Dei. O dulcis Iesu domum tuam decet sanctitudo: in me tamen non aliud est, quàm spurcicia putredo & spelunca latronum. Clementissime Domine Iesu, sanctifica hanc domum meam in veritate. Benedic quasi domui tuæ, & inhabita eam. Hastenus enim vitiorum omnium domus & habitatio fui: & tunc erat domus mea. Quicquid enim meum est, peccatum, corruptio & vitium est. Nam à te solo bonum & virtus est. Capio igitur, & totis medullis animæ opto & precor, fac me tuam posthac fieri domum, quā perpetuo inhabites & possideas.

*Videns bestias cædi & trucidari propter hominem, conuerte mentem tuam ad Deum, & dicito.*

Vehatur homo cæditur equus, vt idem edat, occiditur bos. In gemisce quod propter te ingratum & facinosum, affligitur occi-

occiditurve creatura. Meritò igitur in iudicio rursus armabitur contra te, & accusabit te omnis creatura, quæ propter te indignè immeritoq; passa, atq; occisa est, cum tu creatori neq; subditus sis, neque gratus. Habe compassionem cum omni creatura, memor, quia eundem habent tecum omnia patrè, eundemq; omnia creatorem.

Cogita te esse indignissimum, vt propter te cadatur affligaturve aliqua creatura. Cogita, quatum abutaris creaturis. Erubescere, si ad seruiendum tibi aliqua vtaris creatura, si peccatum in tua fuerit voluntate, cuius gratia ministerio vtaris creaturæ dic. Eheu ad hæc non dedit mihi vsum creaturæ huius, vt ipsum offendam.

*Videns puteum, aut fontem, dic.*

**P**ropeus aquarum viuentium. O vbi est sitis nostra, quoniam apud te est fons Cant. 7.  
vite. Quotidie pro vita solliciti lumus, quotidie ad apothecas & medici- Psal. 35.  
nalia currimus, & ad te, qui fons vitæ est, imò qui vita es, non confugi-  
mus.

Bone Iesu ex isto fonte forsitan fluunt aquæ multæ q̄ non poterunt extingue- Cant. 8.  
re charitatem. Qui enim extingueret, quæ potius accendunt & fouent? & qui  
biberit, salietur in eo fons in vitâ æternâ. O sitiat anima mea ad te Deus meus.  
Heu quousque arida est anima mea, & alienos fontes sitit? Vsq; in terra de- Ioan. 4.  
serta & inuisa & inaquosa oberro miser, & non cognosco ariditatem meam Psal. 41.  
& sitim? O sitim, ô sitim, vsquequo aquam bibo turbida? Vsq; quo sitio Psal. 63.  
venenum, & fastidio antidorum? *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluato-* Here. 2.  
*ris.* Quis dabit mihi bone Iesu ad fontes illos accedere & nunquam inde rece- Esa. 21.  
dere? Non sum dignus, non merui, non præsumo aquas gaudij: potabis pau- Psal. 79.  
perculum tutum, saltem lachrymis & in mensura.

*Aque multe non potuerunt extinguerè charitatem.* O charitatem, quæ semper Cant. 8.  
ardet, & nunquam extingueris: imple cor meum & inflamma illud, vt æstu- Psal. 41.  
antissimis sitiam desiderijs ad Deum fontem viuum. *Quemadmodum deside-* Psal. 41.  
*rat ceruus ad fontes aquarum, ita sitit anima mea ad te Deus.* O sitiat te Domine  
Deus, sitiat ad te anima mea: fastidiat cuncta alia, & te vnum requirat. Re-  
cordare hic Domine Iesu fatigati ex itinere, & dic gemens: Heu Iesu bone tu Ioan. 4.  
propter me fessus es: & sedentis super puteum, & humiliter petentis à mulie-  
re potum aquæ. Dico illi.